Antônio do Sudoeste/PR, São João/PR, São Jorge d'Oeste/PR, Saudade do Iguaçu/PR, Sulina/PR, 
Verê/PR e Vitorino/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Aos empregados admitidos pelas empresas fica  assegurado, a partir de 01 de dezembro de 2013, piso 
salarial de R$ 1028,50 (Hum mil, vinte e oito reais, cinquenta centavos) por mês.  

Parágrafo Primeiro: Os valores referentes as diferenças salariais e reflexos, bem como de Décimo Terceiro 
e Férias deverão ser pagos até o quinto dia útil do mês de maio de 2014. 

Reajuste piso salarial em 01.12.2014:

[...]

terá reajuste compreendido do INPC acumulado entre o período de 01.12.2013 à 30.11.2014, acrescido de 
aumento real de 2,5%. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - AUMENTO SALARIAL  

a)     Os salários dos empregados da categoria profissional acordante, até a parcela de R$ 5.416,74 (cinco 
mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos)serão majorados com o percentual de 10% 
(dez  por cento) a partir de 01/12/2013,  percentuais estes que já contemplam aumento real, a ser aplicado 
sobre os salários vigentes em 01 de novembro de 2013, já corrigido na forma da convenção anterior. 

b)     Os salários dos empregados da categoria profissional acordante, iguais ou superiores R$ 5.416,74 
(cinco mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos)  à partir de 1° de dezembro de 2013, 
com um valor fixo de R$ 541,67 (quinhentos e quarenta e um reais e sessenta e sete centavos)  este que já 
contempla aumento real. 

Reajuste salarial em 01.12.2014 

c)  Os salários dos  empregados da categoria profissional acordante, até a parcela de R$ 5.416,74 (cinco 
mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos), terão reajuste salarial a partir de 
01.12.2014, compreendido do INPC acumulado entre o período de 01.12.2013 à 30.11.2014,mais o 
aumento real de 2,5%, aplicados sobre o salário de 01.12.2013. 

d)    Os salários dos  empregados da categoria profissional acordante, igual ou superior a parcela de R$  
5.416,74 (cinco mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos), terão reajuste salarial a 
partir de 01.12.2014, no valor de R$ 541,67 (quinhentos e quarenta e um reais e sessenta e sete centavos), 
 valor este reajustado pelo INPC acumulado entre o período de 01.12.2013 à 30.11.2014, mais o aumento 
real de 2,5%. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Em razão dos reajustes constantes no caput das letras “a” e “b”, os valores